3

Дело № 5-22/36/2026
УИД 91MS0036-01-2026-000041-04
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
15 января 2026 года                                                                          г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Фабинская В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу:  г. Джанкой, ул.Октябрьская, 84, зал № 1, дело об административном правонарушении по ст. 6.9.1 КоАП РФ в отношении Паринова И.А., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, паспорт ***, имеющего среднее образование, женатого, имеющего двух несовершеннолетних детей, *** года рождения, работающего сварщиком в ***, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

Паринов И.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9.1 КоАП РФ - уклонение от прохождения диагностики лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, при следующих обстоятельствах:

Паринов И.А., зарегистрированный по адресу: ***,  01 октября  2025 года в 00 час. 01 мин, уклонился от выполнения обязанности по прохождению диагностики в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, возложенной на него постановлением мирового судьи от 24 июня 2025  года по делу № 5-217/36/2025, вступившим в законную силу 05 июля 2025 года.
В судебном заседании Паринов И.А. вину в совершенном правонарушении признал, в содеянном раскаялся. Указал, что не было возможности пройти диагностику в срок, установленный судом.

Заслушав пояснения Паринова И.А., исследовав материалы дела, прихожу к выводу о виновности Паринова И.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП Российской Федерации.

Виновность Паринова И.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела:

- протоколом об административном правонарушении 8201                  № 354241/194 от 15 января 2026 года (л.д. 5);

- объяснением Паринова И.А. (л.д. 6);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым № 5-217/36/2025 о привлечении Паринова И.А. к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа в размере 4000 руб. и возложением обязанности пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в течение 20 дней с момента вступления постановления в законную силу. Постановление вступило в законную силу 05.07.2025 года (л.д. 7-9);

- уведомлением ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии», согласно которому Паринов И.А. уклонился от диагностики, профилактических мероприятий, лечения и (или) медицинской реабилитации (л.д. 10);

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Паринова И.А. и квалифицирует его действия по ст. 6.9.1 КоАП Российской Федерации, как уклонение от прохождения диагностики лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1 - 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Принимая во внимание характер административного правонарушения, учитывая данные о личности Паринова И.А., наличие смягчающих обстоятельств - раскаяние Паринова И.А. в содеянном, признание им вины,  прихожу к выводу о возможности назначения административного наказания в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции статьи ст. 6.9.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

 ПОСТАНОВИЛ:
Признать Паринова И.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа  в размере 5000 (пяти тысяч) рублей 00 копеек.

Сумма административного штрафа подлежит  перечислению на следующие реквизиты: Республика Крым, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: ОКЦ № 7 ЮГУ Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35611000; КБК 82811601063010091140; УИН ***, назначение платежа – оплата штрафа по постановлению № 5-22/36/2026 от 15.01.2026.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                                                   В.В. Фабинская